
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  16/11/2011           

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì     11/11/2011            

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  16/11/2011 al 01/12/2011
    
Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro 

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    742    DEL     26/10/2011 

PROGETTO REGIONALE GESTIONE INTEGRATA ZONE COSTIERE (GIZC) - 
INTERVENTO DI RIPRISTINO FOCE DEL CONCA (RN 01) - APPROVAZIONE 
PROGETTO  ESECUTIVO  II°  STRALCIO  -  LOTTO  B)   -  AFFIDAMENTO 
INCARICHI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Michele Bonito 

PRATICA N.   802  



 

I L   D I R I G E N T E

Premesso  che  la  Regione  Emilia  Romagna  con deliberazione  di  G.R.  n.  1246 
dell'11.09.2006  ha approvato  il  programma inerente  l'intervento  generale  “Gestione 
Integrata Zone Costiere – (G.I.Z.C.)” nel cui ambito è compreso il progetto denominato 
“RN01  –  Ripristino  foce  del  Conca”  che  prevede  la  rinaturalizzazione  del  tratto 
terminale del fiume Conca a partire dal ponte dell'A14 alla foce con sistemazione delle 
piste ciclabili presenti in sponda dx e sx, formazione di due guadi pedonali/ciclabili di 
collegamento,  riqualificazione  ambientale,  economica  e  sociale  dell'intera  zona 
litoranea anche mediante trasformazione in forma soffolta delle scogliere frangiflutti e 
creazione di un parco marino, il tutto per un importo complessivo di € 2.610.000,00;

- che al finanziamento di detto progetto generale, ammesso limitatamente per la 
quota  parte  di  €  1.800.000,00  compartecipa  la  Regione  con  un  contributo  di  € 
1.235.488,04 nonché il Comune di Cattolica (soggetto attuatore) per un importo di € 
338.731,18 e il Comune di Misano Adriatico per la restante quota di € 225.820,78;

- che sulla base delle “linee guida” regionali il progetto generale in questione è 
stato suddiviso ed articolato in 3 stralci funzionali, ma in considerazione del sopracitato, 
limitato finanziamento di € 1.800.000,00 gli Enti interessati hanno concordato un primo 
programma di interventi che porteranno a realizzare in via preliminare il I° e II° stralcio, 
nonché il lotto A) del III° stralcio;

- che, allo stato attuale, è stata completata la progettazione del I° stralcio suddivisa 
in 3 lotti (A, B e C), così come predisposta e trasmessa dal “Servizio Tecnico Bacini 
Conca e Marecchia” di Rimini, quale soggetto individuato a fornire il supporto tecnico 
nella  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  lavori  al  Comune  di  Cattolica  (soggetto 
attuatore), giusta Convenzione Rep. n. 49 del 05.03.2008, debitamente sottoscritta tra le 
parti;

Dato atto che i sopracitati 3 lotti di I° stralcio sono stati  regolarmente approvati 
dal “soggetto attuatore” e sono stati tutti realizzati, tranne il lotto C) di € 146.000,00 
approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  672  del  01.12.2009,  in  fase  di 
completamento;

Dato altresì atto che, pur nelle more della conclusione di tali lavori, il sopracitato 
“Servizio Regionale” ora “Servizio Tecnico di Bacino Romagna”, con nota pervenuta il 
24.02.2011  a  Prot.  n.  5275,  in  atti,  ha  trasmesso  la  documentazione  inerente  la 
realizzazione del II° stralcio, lotto B), in territorio di Misano Adriatico, con il quale si 
prevede  la  rinaturalizzazione  e  recupero  del  paesaggio  fluviale  con  ripristino  e 
integrazione dei percorsi  ciclabili/pedonali  usufruibili  ed accessibili  anche dalle  aree 
urbane adiacenti,  il tutto completato da aree di sosta e sottoservizi, come debitamente 
illustrato dai rispettivi elaborati di progetto che sono:

– Relazione Tecnica;
– Elaborati grafici da tav. 3.1 a tav. 3.9;
– Capitolato Speciale d'Appalto;
– Elenco Prezzi;
– Computo Metrico Estimativo;

Pratica  802  Determinazione Dirigenziale  n.  742 del  26/10/2011 pag. 2 di 7



– Schema contratto d'appalto;
– Quadro Economico;
– Piano di sicurezza e coordinamento;

Visto il relativo quadro economico progettuale e precisamente:

A)- Lavori in Appalto:

● Lavori a misura ..............................................Euro 198.22828
● Oneri per la sicurezza......................................Euro 1.500,00

____________________

● Totale A) nuovo importo di contratto..............Euro 199.728,28

B)- Somme a Disposizione:

● Quota per arredi (IVA inclusa) ....................    Euro 18.000,00
● Quota spesa Autorità di Vigilanza  ................ Euro 151,00
● Quota per incentivi progettazione

 (2% ex art. 92 , c.. 5  dlgs n. 163/2006) .........Euro                    3.994,56
● I.V.A. 10% LAVORI IN APPALTO              Euro 19.972,83
● Arrotondamento  ........................................      Euro                          2,03

____________________

● Totale B)- Somme a Disposizione                  Euro 42.120,42

● TOTALE PROGETTO A + B  ................... Euro 241.848,70

Preso atto che anche tale lotto esecutivo è stato redatto in coerenza agli obiettivi e 
indirizzi  generali  già paventati  da tutti gli  Enti del costituito “Comitato Istituzionale 
GIZC” e delineati nelle “linee guida” regionali;

Preso  altresì  atto  che  per  tale  lotto  è  stata  rilasciata  l'autorizzazione  ai  fini 
paesaggistici n. 12 del 27.07.2011, dalla competente Soprintendenza di Ravenna e che, 
inoltre, il  Comune di Misano Adriatico ha fatto proprio il  progetto in questione con 
deliberazione della G.C. n. 123 del 04.08.2011, giusta comunicazione Prot. n. 24016 del 
25.08.2011, in atti;

Considerato che, per il progetto di cui trattasi, non è ravvisabile alcuna artificiosa 
suddivisione dell'intervento così come stabilisce l'art. 43 del Regio Decreto n. 827/1924 
sulla  contabilità  generale  dello  Stato,  in  quanto  i  lavori  sopracitati  hanno  una  ben 
precisa  connotazione  logistica,  un'autonomia  funzionale  del  tutto  indipendente  così 
come peraltro previsto negli anzidetti 3 stralci iniziali;
 

Considerato inoltre che il progetto in questione rientra negli interventi eseguibili 
in  economia  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  125,  8°  comma  del  citato 
Dec.Legs.  n.  163/2006 e  dell'art.  4  del  vigente  "Regolamento  Comunale  per  lavori, 
forniture e servizi in economia" e che, quindi, in ottemperanza ai generali principi di 
imparzialità, economicità e buon andamento dell'amministrazione, nonchè uguaglianza 
di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza  applicabili  all'attività  contrattuale,  si 
procederà ad esperire apposita procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 13 del 

Pratica  802  Determinazione Dirigenziale  n.  742 del  26/10/2011 pag. 3 di 7



suddetto Regolamento Comunale;

Ritenuto  inoltre  di  affidare,  quale  "soggetto  attuatore"  dell'intervento,  all'Ing. 
Sanzio Sammarini la Direzione Lavori,  ai sensi dell'art.  148 del D.P.R. n. 207/2010, 
nonchè al  Geom. Riccardo Tura e al Geom. Mauro Corbelli, tutti appartenenti al già 
nominato  "Servizio  Tecnico  di  Bacino"  le  funzioni,  rispettivamente  di  "Direttore 
Operativo” per l'espletamento dei compiti ex art. 149 del citato D.P.R. 207/2010 e quelle 
di "Ispettore di cantiere, nonché Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione" ex 
artt. 150/151;

Dato  atto  che  tali  mansioni  saranno  espletate  senza  alcun  costo  finanziario 
aggiuntivo a carico del Comune di Cattolica oltre a quello già previsto nella specifica 
Convenzione approvata con atto consiliare n. 21 del 21.02.08;

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Visto inoltre: 

- la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 
- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m.;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

     Tanto premesso,

Ritenuto di procedere in merito;
                          

D E T E R M I N A 

- di approvare, come esposto in premessa, il progetto esecutivo di II° stralcio - 
lotto B), CUP: G63D11000690007, redatto dal "Servizio Tecnico Bacino di Romagna" 
sede  di  Rimini,  quale  autorità  abilitata  a  fornire  il  supporto  tecnico  al  Comune  di 
Cattolica  (soggetto  attuatore)  nella  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  lavori 
relativamente al programma regionale denominato “Gestione Integrata Zone Costiere – 
(G.I.Z.C.)- Intervento RN01 - Ripristino foce del Conca" citato in premessa; 

- di dare atto che, tale lotto funzionale, dell'importo lordo complessivo di Euro 
241.848,70 ripartito come in premessa, prevede la rinaturalizzazione e recupero del 
paesaggio fluviale con ripristino e integrazione dei percorsi ciclabili/pedonali usufruibili 
ed accessibili anche dalle aree urbane adiacenti, il tutto completato da aree di sosta e 
sottoservizi, come debitamente illustrato dai rispettivi elaborati di progetto che si danno 

Pratica  802  Determinazione Dirigenziale  n.  742 del  26/10/2011 pag. 4 di 7



integralmente richiamati  da elab.  01 ad elab.  08,  che individuano compiutamente la 
natura  e  le  caratteristiche  dell'intervento  in  questione  e  che  solo  per  il  notevole 
ingombro non vengono  materialmente  allegati  al  presente  atto  rimanendo depositati 
presso il servizio “Tecnico LL.PP.” del settore 2;

- di dare altresì atto che i lavori di cui trattasi saranno eseguiti in economia ai sensi 
del combinato disposto di cui all'art. 125, 8° comma, del "Codice dei contratti pubblici" 
e art. 4 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia" 
e, quindi, il  sottoscritto responsabile del procedimento procederà a redigere apposita 
Determina a contrarre ex art. 192 del dlgs 267/2000, nonché art.11, II° comma del citato 
“Codice Contratti”;

- di attestare che per il progetto di cui trattasi non è ravvisabile alcuna artificiosa 
suddivisione dell'intervento così come stabilisce l'art. 43 del Regio Decreto n. 827/1924 
sulla  contabilità  generale  dello  Stato,  in  quanto  il  lotto  sopracitato  assume una  ben 
precisa  connotazione  logistica  e  un'autonomia  funzionale  del  tutto  indipendente  nei 
confronti  dell'intero  complesso  progettuale,  già  suddiviso  nei  3  stralci  indicati  in 
premessa, per i quali sono state quantificate e reperite le relative risorse finanziarie e, 
quindi, non si configura  alcuna elusione della normativa posta a garanzia dei pubblici 
appalti, né alcun dispendio di denaro pubblico;

-  di  affidare  all'Ing.  Sanzio  Sammarini,  appartenente  al  sopracitato  "Servizio 
Tecnico  Bacino di Romagna", la Direzione Lavori, ai sensi dell'art. 148 del D.P.R. n. 
207/2010, nonchè al Geom. Riccardo Tura e al Geom. Mauro Corbelli, tutti appartenenti 
al   suddetto  "Servizio  Tecnico  Regionale"  le  funzioni,  rispettivamente  di  "Direttore 
Operativo" e quelle di "Ispettore di Cantiere e Coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione" ai sensi degli artt. 149, 150 e 151 del predetto D.P.R. 207/2010;

-  di  ribadire  che  gli  incarichi  di  cui  sopra  non  porteranno  alcun  aggravio 
economico aggiuntivo  a  carico  del  Comune di  Cattolica  (soggetto  attuatore)  oltre  a 
quello  già  previsto  e  formalizzato  nella  specifica  Convenzione  approvata  con  atto 
consiliare n. 21 del 21.02.08;

-  di  demandare  all'ufficio  ragioneria  l'assunzione  degli  impegni  di  spesa  e  dei 
correlativi accertamenti inerenti al succitato e complessivo progetto di Euro 241.848,70 
come segue:

– quanto  ad  €  131.027,92 sul  capitolo  9303.000  "Progetto  G.I.Z.C.  - 
Rinaturalizzazione  fiume  Conca"  del  bilancio  2011   -  codice  siope  2108 –  con 
accertamento  sul  Cap.  E.  921.000  “Contributo  regionale  per  progetto  GIZC 
(Rinaturalizzazione fiume Conca” -  codice siope 4303 -;

– quanto  ad  €  110.820,78 sul  capitolo  9303.001  "Progetto  G.I.Z.C.  - 
Rinaturalizzazione  fiume  Conca"  del  bilancio  2011   -  codice  siope  2108 –  con 
accertamento  sul  Cap.  E.  930.000  “Contributo  comune  di  Misano  Adr.co.  per 
progetto GIZC (Rinaturalizzazione fiume Conca” -  codice siope 4411-;

- di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente del settore 2, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione.

Pratica  802  Determinazione Dirigenziale  n.  742 del  26/10/2011 pag. 5 di 7



  

Il Dirigente Responsabile
  Michele Bonito 

Pratica  802  Determinazione Dirigenziale  n.  742 del  26/10/2011 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9303000 1315 2011 131.027,92

9303001 1316 2011 110.820,78

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

921000 477 2011 131.027,92

930000 478 2011 110.820,78

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  802  Determinazione Dirigenziale  n.  742 del  26/10/2011 pag. 7 di 7


